
1
广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
[...]
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目



39

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2恶臭污染物排放标准值

厂区内厂房

外
厂房外监测点

非甲烷总

烃
1次/年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs
无组织排放限值

厂界无组织
上风向1个监测点，

下风向3个监测点
臭气浓度 1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准值中的二级新扩改建

标准值

注：甲苯二异氰酸酯（TDI）、二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）、异佛尔酮二异氰酸酯（IPDI）、

多亚甲基多苯基异氰酸酯（PAPI）待国家污染物监测方法标准发布后实施。

4、环境敏感点影响分析

本项目所在区域为大气达标区，本项目厂界外 500米范围内无自然保护区、风景

名胜区，所在地最近环境敏感点为项目边界东面 50m的草河村村民委员会。本项目

外排的废气为粉尘废气、挤出有机废气、拉伸有机废气，粉尘废气产生量较少，经加

强车间换气后无组织排放，能够达到相关无组织排放限值要求，挤出有机废气、拉伸

有机废气收集后经二级活性炭吸附装置处理，处理达标后经 15m废气排放口排放，

通过采取上述措施，本项目产生的废气可得到有效处置，不会对环境敏感点产生不利

的影响。本项目挤出车间边界距离最近环境敏感点 60m，本项目废气排放口位于厂房

西侧，废气排放口距离 80m，再经过上述距离的大气扩散，对东面草河村村民委员会

的影响较小。

5、大气环境影响分析结论

综上所述，本项目的废气污染物控制和大气环境影响减缓措施具有有效性，本项

目排放的废气对周边敏感点和周边区域环境质量影响可接受。

二、废水

1、废水产生环节、产生浓度和产生量

本项目所排废水主要为生活污水和间接冷却排水。

（1）生活污水

本项目所排废水主要为生活污水。本项目有员工 35人，均不在项目内食宿。根

据前文“生活用水和排水”章节分析，本项目生活污水排放量为 315t/a（1.05t/d）。

参考《给排水设计手册》（第 5册城镇排水）中典型生活污水水质示例，生活污水的

水污染物产生和排放情况见下表。

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目



40

表 4-8 本项目生活污水污染物产生和排放情况一览表

水量 项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS 氨氮

315t/a

产生浓度(mg/L) 6-9 250 110 200 25
产生量(t/a) / 0.0788 0.0347 0.0630 0.0079

排放浓度(mg/L) 6-9 200 90 160 15
排放量(t/a) / 0.0630 0.0284 0.0504 0.0047

（2）间接冷却排水

本项目冷却塔间接冷却用水为普通的自来水，无添加冷却剂，即没有引入新的污

染物质，经多次循环使用后，水中的含盐量日渐增加，水质盐度过高，属于清净下水，

为了避免对设备造成损坏，故定期排放间接冷却排水。间接冷却排水不含污染物，属

于清净下水，与生活污水一同经生活污水排放口排入市政污水管网。根据前文“生活

用水和排水”章节分析，本项目间接冷却排水排放量为 468t/a（1.56t/d）。

2、废水收集、治理措施和排放去向

本项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后，排至市政雨水管网。本项目属于

桥南净水厂集污范围，生活污水经化粪池预处理，处理后达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，之后与间接冷却排水一同通过生活污水

排放口排入市政污水管网排至桥南净水厂进行处理，最后排入市桥水道。

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目



41

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h
核算

方法

产生废水

量（m3/h）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（kg/h）

工艺 效率%
核算方

法

排放废水

量（m3/h）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（kg/h）

员工

生活
洗手间

点源，

间歇

排放

pH（无量纲）

类比

法
0.066

6-9 /

三级化

粪池

/

类比法 0.066

6-9 /

4800
CODcr 250 0.0165 20.00% 200 0.0132
BOD5 110 0.0073 18.18% 90 0.0059
SS 200 0.0132 20.00% 160 0.0106
氨氮 25 0.0017 20.00% 20 0.0013

（4）废水排放口基本情况

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

是否为可

行性技术

1 生活污水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

排入桥南净水厂
间断排放，排放期

间流量稳定。
/

三级化粪

池
厌氧 是

是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排放

量（t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 WS-01
E113°23'46.320",
N22°54'56.901

315 排入桥南净水厂

间断排放，排

放期间流量稳

定。

正常工作

时间

桥南

净水

厂

pH 6-9（无量纲）

CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 1.5

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目



42

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）依托污水设施的环境可行性评价

桥南净水厂已于 2024年中期建成并进行通水试运行，根据《广州市生态环境局

关于番禺区桥南净水厂环境影响报告书的批复》（穗环管影（番）〔2023〕36号），

桥南净水厂位于广州市番禺区桥南街草河村，用地红线面积 88800m2，实际用地面积

59942.32m2，污水处理总规模 12万 m3/d。主要服务于番禺区桥南街、沙湾街范围，

服务面积约为 53.58km2。采用全地埋式建设，污水处理采用“预处理（细格栅+曝气

沉砂池+精细格栅）+改良型 A2/O生化池+二沉池+加砂高效沉淀池+中间提升泵房及

反硝化滤池（预留提标工程）+紫外消毒”工艺，中水回用采用次氯酸钠消毒。设计

出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和和

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水的较严值，，其中总氮执行

GB18918-2002一级 A标准，即总氮浓度不超过 15毫克/升；出水氨氮年均浓度不超

过 1.5毫克/升。本项目排水量为 1.05t/d，不足桥南净水厂日处理量的 0.001%，不会

造成其超负荷运行，不会对其运行造成冲击，因此本项目的生活污水排入桥南净水厂

是可行的。

表 4-12 桥南净水厂污染物排放浓度标准

污染物种类
许可排放浓度

（mg/L） 执行标准

CODCr 40 执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类水和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者(TN

执行 GB18918-2002一级 A标准，即 TN≤15mg/L)，此外，根据

《广州市番禺区生态环境保护委员会办公室关于印发番禺区

2021年水污染防治工作计划的通知》(穗番环委办(2021)3号)要求

出水 NH3-N年均浓度≤1.5mg/L。

氨氮 1.5

总氮 15

总磷 0.4

BOD5 10

SS 10

2、废水监测计划及要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）和本项目废水排放情况，制定本项目

废水监测计划如下：

表 4-13 废水监测要求及排放标准

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

生活污水排放口
pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮
不作要求

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26- 2001）第二时段三级标准

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目

广
州
市
朔
新
塑
胶
有
限
公
司
年
产
胶
钉
20
万
卷
和
子
母
扣
2万
卷
建
设
项
目



43

3、水环境影响分析结论

本项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后，排至市政雨水管网。本项目属于

桥南净水厂集污范围，生活污水经化粪池预处理，处理后达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，之后和间接冷却排水一并通过生活污水

排放口排入市政污水管网排至桥南净水厂进行处理，最后排入市桥水道。综上所述，